et suam voluntatem. > Quando vero lantmarscakus

cum eis, qui citra Dunam sunt, et cum Ulis, qui

de dislrictibus Wende et Segewolde, expeditiooem

facit, nos mittere debemus cum eis XXV riros

expeditiales cum equis. Item quidam ad aelernam

memoriam et animarum salutem eorum, qui in

gwerra nostra ex ulraqae parte interfecti fueruot,

dolare debemus quinque vicarias, ubicunque raa-

gister eas locare voluerit, quamlibet de VI. mards

Rigensibus, et medielatem redttuum iu nativilate

Domini, et aliam medielatem in nativitate lobannis

Baptistae anno quolibet exponamus.. Et dictas

ricarias, quotiescunque vaenerint, magister con-

feret pro rellc suo. Item si aliqnis civium in soo

testamento vel alio modo ordini legare voluerit,

non impeditura nobis, plenam habebit facultaiem.

Item qnia omnia privilegia, quae ab ordine habut-

mus, praesentavimus et resignavimus magistro, si

post haec aliquod Privilegium apud nos invenire-

tur , quod nobis ante haue litleram donatom fuis-

set, nullas vires habere dcbebii. I'raelerea si

magistro el ordini suo a quocunqoe repelitio not

impedimentum immineret, in omnibus et articnlis

praedictis, de hiis eos eripere et liberare debemus,

cum consilio et auxilio eorum. Et ut omnia prae-

dicta flrma et perpeiua perseverent, sigillirm no-

strae civitatis praesentibus est appensum. Testes

omnium praediclorum sunt discrett viri consules :

Wernerus de Ropa, advocatus, lohannes de Velin,

Hinricus Meye, proconsul, lohannes de Waren-

dorp, Hinricus de Mitowia, Volquious de Osten*

busen, Hinricas Borne, Hermannus Rode, Hioricas

Rese, Hinricus Cruse, lohannes Rode -Porte, An-

dreas, ootarius civitatis, consules, et multi ali,
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Um civium quam aliorum flde digni. Acta sunt

baec scripta feria sexta ante fcstum palmarum,

ante civiutem Rigeosem, anno Domini MCCCXXX.

ordea icht k
) wolde geren, das sal he ungehindert

wesen Tin nai, und »die macht hebben. Vort-

roer «ante wi alle privilegia, de wi van dem orden

hebben, dem meister wedder hebben geantwor-

det, weret dat herna etlicke prhilegia gefunden

warden, de weder 1

) dessen* breve Sonderlinge« van dem orden nna wurden gegcven, de solen

gcnc macht hebben. Vortmer- wer et, dat deme meister effte dem orden van jemande an-

sprake edder hindernusse upstnnde an allen dciaen TOrgeachrevcn aalten, da sole wi ae af-

nemen und frien mit erer hulpe nnd mit erem rade. Up dat alle dease stncke und dease

aöne vast iin nud ewig bliven, ao la an desaen jegenwerdigeii bref nnaer stad ingeaegel ge-

lungen. Des« und desaer vorgeschreven dinge sint getüge und belügen de erbaren lüde und

rauaanne : her Werner ran der Ropc, de raget, her Johann van der Vellln, her Hinrick Meye,

de borgermeister, her Johann van der Warendorpe, her üinrick van Mitowe, her Volquin ran

Oitenhuaen, her Hinrick Bornes' her Hermann Rose »), her Hinrick Rcsc, her Hiurick Kruae,

her Johann ran der Rothporten"), her Andres, de stadachriver*) , und andere ratmenne und

Ii orger, mit velen andern jegenwerdigen guden luden. Dese dinge sint geacheen und verliket,

nnd desse jegenwerdige bref is geschreven an dem fridage vor Palmen, vor der stad to Rige,

des jares in 'der gebort unses Heren MCCCXXX jar.

DCCXLII.
Pabst Johann XXII. trägt den Bisehöfen

von Padua, Dorpat und Oesel auf, da-

für zn sorgen, dass der Orden der Hi-

gischen Kirche teegen der ihr angethanen

Verletzungen Genugtuung leiste, den

7. Mai 1330.

Iohanoes episcopus etc. Paduaneusi et Osiliensi et

Tarbatensi episcopis salulem etc. Gravem vene-

rabilis fratris nostri archiepiscopi , et dilectorum

filiorum pxaepositi et capituli Rigeosis qucrelam

reeepiznus, continentem,' quod dilecti ßlii magisler

generalis ac praeeeptor et fratres hospitalis s.

Mariae Theoton. in Livonia dictum arebiepiscopum

castris et possessionis omnibus, ad enm et ec-

clcsiam suara specUntibas, contra iustitiam nequi-

ter spoliarunl, ac possessiones, ad praefätos prae-

k) Bei Arndt offenbar irrig: „nicht."

I) Hopel: „ehr."

ra) Hupel: „Rode."

Li»l. V.B. II.

posilum et capitulutn pertinentes, damnabilitcr oc-

cuparunt, exinde animalia et alia bona mobilia,

tarn dictoram archiepiscopi, praepositi et capituli,

quam colonorum et aliorum Dominum suorum,

dedueeotes in praedam, diclis bomioibus et vasallis

eorura graves et atroces iniurias jufereodo, quo-

rum septem gladiis crudeliter transflgentes , eos

per pedes suspendere praesumserunt, contra iura»

räentum super hoc praestitum et promissiones,

fäclas per eos in consistorio coram nobia, temere

veniendo. Praemissis etilm adieceruot, quod prae-

fati ' magisler, praeeeptor et fratres monasterium

et porlum Duuainundae Rigeosis diocesis, ad ec-

clesiam Rigensem spectantia, occuparunt et deti-

neot occupata, ex quibus eedesiae ac civitati et

civibus Rigensibus magnum praeiudicium et quo-

dammodo excidium uoscitur imminere, ac ex eis

scaudala, sediliooes, iacommoda et slrages

n) Da».: „Railtsporlen."

o) Dai.: „RadtMcbriver."
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plürimae processerunt ,
quodque dicü magister,

praeceptor et fratres obedienüam et iuramenlum

fldelitatis, praelatis provinciae Rigensis, a quibus

feuda tenere noscuntur, praestare recusant, ac

nihilominus impediunt itinera alque passus, per

quae ad terra« circuiniacentes Uber itinerantibus

universis pttere consuevit accessus, propter quod

fidelium et maxime religiosorum , volentiom se con^

ferre ad circnmiarentes terras infldelium ad pro-

ponendifm eis pabulum verbi Dei et fidem catho-

licam, io Ulis parlibi» dilataudam, itineratio im-

peditur. Dicü .qaoque magister, praeceptor et

fratres, praedicüs excessibus non contenli, civitatem

Rigensem, in spirilualibus et lemporalibw subiectam

nobis et arcbiepiscopo praelibato, arctae obsidionis

aoguslia circumvallasse dicuntur, civibus eiusdem

civitatis liberum ingressnm et exilum, et aliis, ad

civitatem eandem volentibus deferre victualia et

cum eisdem civibus consueta exercere coromercia,

facultatem liberam auferentes et etiam prohibentes,

ex quibus Status fidelium, in dicta civitate moran-

tium, perklitari dinoscitur, ac fami et aliis gravibus

incommodis et periculis subiacere, et quod gravius

est, dicti magister, praeceptor et fratres Ordina-

tionen! et mandata nostra, dudum eisdem magistro,

praeeeptori et nonnullis commendaloribus ac fratri

Conrado, procuratori dicti hospitalis, tunc in no-

stra et fratrum nostrorum praesentia constitutis

et per eos celeris fratri bus hospitalis eiusdem

praesentibus et futuris yerbo et per littcras no-

siras facta, non absque inobedienliae gravi nota

observare non enrant, in nostrum et apostolicae

sedis contemlum grave, ßdelium illarum partium

scandalum et praeiudicium manifestum et suarum

perniciem animarum. Quocirca fraternitati vestrae

per apostolica scripta districte praeeipiendo man-

damus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum,

per vos vel per alium seu alios, praefatum ma-

gistrum, praeeeptorem et fratres ex parte nostra

requirentes, procurelis, quod castra, possessiones

et animalia et bona alia quaecunque, ad dictos

arebiepiscopum , praepositum et capitulom et ec-
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clesiam Rigensem, ac colonos et bommes ipsornm

spectanüa, quibus eos uf praemittMnr spoliarunt,

restituant, cum fructibus pereeptis medio tempore

ex eisdem, et de illatis iniuriis alque damni* eis

satisfaciant compelenter, et Ordinationen» et man-

data praedicta, in lilteris nostris seriöse contenfa,

quarum tenorem, ut de eis possitls habere notittam

,

de- verbo ad verbum praesentibus duximus inse-

rendum, plenarie studeant observare, eis nibilo-

minus iniungentes, ut omnem obsidionem a eifi-

tate praedicta et eius pertinentiis debeant removere,

et victualia libere transire permittaot. Quod si

forte requisttioni et mandatis huiusmodi non pa-

rucrint, et praemissa noluerint adimplere, eundem

magistrum peremtorie ex parte nostra citetis, ut

certo termino competenti, o.uem ei ad hoc duxe-

ritis praefigendum, personaliter una cum privilegiis

omnibus, si qua super exemlionibus suis et dicti

hospitalis habet, apostolico conspeclui se praesentet,

facturus super praemissis et reeepturus, quod iu-

stitia suadebit, alioquin nisi ea porlaverit, illa sedi

apostolicae ostensurus, ex tunc dicta privilegia

suspendimus, ipsosque suis ordinariis volumtus

esse subiectos, diem vero citationis et praefixionis

huiusmodi et quaecunque super his feceriüs, nobis

per vestras litteras vel instrumentum publicum,

harum seriem continentia, fideliter iutimare curetis.

Tenor vero aliarum littcrarum talis est. (Es folgt

von Wort %u Wort die Bulle Pabst Johann XX^ll.

v. 10 Febr. 1324, oben Nr. BCC.) Datum

Avinione, nonis Maii, pontificatus nostri anno XIV.

DCCXLIIL
Der Predigerconvent zu Riga Urkundet

über den Ankauf eines Platzes von der
Stadt Riga etc., den 3. Aug. 1330.

Universis, praesentia visuris seu audiluris, frater

Weschelus, prior, totusqne conventus fratrum or-

dinis praedicatorum in Riga, oraliones in Domino
cum saluU. Ad agnitionem singuJarum praeseo-

1530.
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tibiu cnpimus pcrvenire, quod domini consules

civitatis Bigensis oobis spatium, quod situm est

iaira eimjterium nosirum et curiam s. Georgii,

pro VI marcis, XLIX oras pro marca compu-

Undo, rite et rationabihter vendiderunt, perpetuis

Kmporibus possidendum. Praelerea oobis con-

venerunt, quod muro civitatis iotra clauslrum no-

strum et iafirmariam curiae s. Georgii quodammodo

pro noslro commodo libere frui possimus, ita

(tarnen, ut mo)do murum inferiorem seu dimis-

siorem non faciemus, quam nunc sit, sed lobium

io eo aediflcabimus, eo modo sicut ex altera

partje muri aedißcatus iam existit. E contra,

ipsis cootuLimas et assignavimus altare beali Tho-

mae apostoli in noslra ecclesia m . . .

.

quoodam domini praepositi Wedekini, Bikkolfi

Wakkerbard, ac omnium cum eis occisorum, quo-

rum memoriam, singulis diebus perpelue per . .

.

sicut bactenus feceramus. Cum boc etiam

omnis displicenlia , quam contra eos habuimus,

omnino et ex toto corde debet esse sopita, com-